ДОПОЛНЕНИЕ №2
К СТАНДАРТНОМУ ДОГОВОРУ № _______-ОПР-2020 от ___.___.20__
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖИ ВОЗДУШНЫХ ПЕРЕВОЗОК И УСЛУГ
НА ЭЛЕКТРОННЫХ БИЛЕТАХ СВВТ И ПРОВЕДЕНИИ РАСЧЕТОВ

Москва  «___» _________ 202__г.

________________________________________, именуемое в дальнейшем ПЕРЕВОЗЧИК, в лице
__________________________________________________________________________________,
действующего на основании ______________________________, с одной стороны, и
Акционерное общество "ТКП", именуемое в дальнейшем ТКП, в лице Президента Михайлова
Кузьмы Глебовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемые
Стороны, заключили настоящее Дополнение №2 к Стандартному договору № ___ОПР-2020 от
___.___.20__ об организации продажи воздушных перевозок и услуг на электронных билетах СВВТ
и проведении расчетов (далее – Стандартный договор) о нижеследующем:

1. В разделе Стандартного договора «ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В
ДОГОВОРЕ» исключить абзац с текстом:

«Такса (код ZZ) - сумма, взимаемая аккредитованными агентствами с пассажиров в составе
итоговой стоимости за перевозку в пользу ТКП в соответствии с договором между перевозчиком и
ТКП, за выполнение ТКП для пассажира переданных перевозчиком обязанностей по оформлению
договоров перевозки на электронных билетах СВВТ с использованием АРС, доходом
ПЕРЕВОЗЧИКА не является. Такса (код ZZ) регистрируется в установленном порядке».

2. Пункт 1.5 раздела 1 «ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА» Стандартного договора изложить в
следующей редакции:

«1.5. обеспечение с использованием АРС выпуска электронных билетов СВВТ; осуществление
удостоверения договоров воздушной перевозки оформленными электронными билетами СВВТ с
применением комплекса программно-технических средств центра электронного билетооформления
СВВТ (ЦЭБ).».

3. Пункт 2.1.33 раздела 2.1 «ТКП ОБЯЗУЕТСЯ:» Стандартного договора изложить в
следующей редакции:

«2.1.33. Обеспечить с использованием АРС выпуск электронных билетов СВВТ; осуществлять
удостоверение договоров воздушной перевозки оформленными электронными билетами СВВТ с
присвоением электронным билетам уникальных идентификационных номеров с применением
комплекса программно-технических средств центра электронного билетооформления СВВТ (ЦЭБ),
формирование электронной записи о заключении договора воздушной перевозки в центре
электронного билетооформления СВВТ (ЦЭБ), обеспечить сохранность электронной записи в
центре электронного билетооформления СВВТ (ЦЭБ).»

4. Пункт 2.4.7 раздела 2.4 «ПЕРЕВОЗЧИК ИМЕЕТ ПРАВО:» Стандартного договора
изложить в следующей редакции:

«2.4.7. Предъявлять к возмещению ТКП сумму убытков, понесенных ПЕРЕВОЗЧИКОМ в связи с
возвратом пассажирам таксы (код ZZ) (суммы, взимаемой аккредитованными агентствами с
пассажиров в составе итоговой стоимости за перевозку в пользу ТКП в соответствии с договором
между перевозчиком и ТКП, за выполнение ТКП для пассажира переданных перевозчиком
обязанностей по оформлению договоров перевозки на электронных билетах СВВТ с
использованием АРС, не являющейся доходом ПЕРЕВОЗЧИКА, регистрируемой в установленном
порядке), оформленной до момента ее отмены, при осуществлении процедуры вынужденного
возврата перевозок, оформленных на электронных билетах СВВТ, не в аккредитованных
агентствах, с предоставлением всей необходимой подтверждающей документации».

5. Пункт 3.1 раздела 3 «СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ» Стандартного
договора изложить в следующей редакции:

«3.1. Стоимость основного комплекса услуг ТКП, предусмотренных настоящим Договором, не
включая пункт 2.1.28, устанавливается как сумма расчетных единиц, умноженная на стоимость
расчетной единицы.

Под расчетной единицей понимается:

 участок перевозки, оформленной на электронном билете СВВТ, используемом для
оформления договора перевозки пассажира, информация по которому включена в

отчеты текущего месяца в соответствии с пунктом 2.1.7 настоящего Договора,

 участок возвращенной перевозки, оформленной на электронном билете СВВТ,
используемом для оформления перевозки пассажира, включая участок перевозки по
авторизованным Запросам на  возврат («Refund Application»), информация по которому
включена в отчеты текущего месяца в соответствии с пунктом 2.1.7 настоящего
Договора.

Стоимость расчетной единицы составляет 26 (двадцать шесть) рублей, кроме того НДС по
ставке, установленной законодательством РФ.

6. Пункт 3.6 Стандартного договора исключить.

7. Приложение № 3 к Стандартному договору «ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ
ПЕРЕВОЗЧИКАМ-УЧАСТНИКАМ СИСТЕМЫ ВЗАИМОРАСЧЕТОВ (ОСНОВНОЙ КОМПЛЕКС
УСЛУГ)» дополнить пунктом 22 в следующей редакции:

«22. Обеспечение с использованием АРС выпуска электронных билетов СВВТ; осуществление
удостоверения договоров воздушной перевозки оформленными электронными билетами СВВТ с
присвоением электронным билетам уникальных идентификационных номеров с применением
комплекса программно-технических средств центра электронного билетооформления СВВТ (ЦЭБ),
формирования электронной записи о заключении договора воздушной перевозки в центре
электронного билетооформления СВВТ (ЦЭБ), обеспечение сохранности электронной записи в
центре электронного билетооформления СВВТ (ЦЭБ).».

8. Настоящее Дополнение составлено в двух экземплярах (по одному для каждой из Сторон),
имеющих одинаковую юридическую силу.

9. Настоящее Дополнение вступает в действие с «__» ____________ 202_г. и является
неотъемлемой частью Стандартного договора.

10. Подписи сторон:

От ТКП
Президент АО «ТКП»

____________________ К.Г. Михайлов
М.П.

От ПЕРЕВОЗЧИКА
___________________________

__________________ ______________
М.П.